

[4]

J-3163

8. ईस्ट इण्डिया कम्पनी के शासन का खात्मा कब हुआ था ?
When did the totally end of the administration of East India Company ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. लॉर्ड हेस्टिंग्स के समय हुई सुगौली की संधि की मुख्य बातें क्या थीं ?

What were the main provisions of the treaty of Sugoli which one completed by Lord Hastings ?

10. लॉर्ड विलियम बेंटिंक के सती प्रथा सम्बन्धी सुधार का वर्णन कीजिए।

Describe the Sati Pratha reform which one was the part of the work of Lord William Bentinck.

11. आर्य समाज के मूल सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

Write about the main principles of Arya Samaj cult.

12. ईश्वरचन्द्र विद्यासागर का क्या योगदान था ?

What were the contribution of Iswarchand Vidyasagar ?

13. 1857 की क्रांति के राजनीतिक कारणों का वर्णन कीजिए।

Describe the political causes of the Revolution of 1857.

14. 1909 के एक्ट की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं ?

What were the main specialities of the Act of 1909 ?

(A-30)

J-3163

B. A. (Third Year)

Term End Examination, June-July, 2018

HISTORY

Paper First

[भारत का इतिहास (सन् 1761 से 1950 ई. तक)]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-30) P. T. O.

[2]

J-3163

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-30)

[3]

J-3163

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. कर्नाटक युद्ध कब खत्म हुआ ?
When did the end of the Carnatak War or Battle ?
2. सहायक संधि का जन्मदाता कौन था ?
Who was the originator of subsidiary alliance ?
3. स्थाई बन्दोबस्त किसने प्रारम्भ किया ?
Who started permanent settlement ?
4. आर्य समाज का जन्म किस स्थान पर हुआ ?
Which one is the place where Arya Samaj originated ?
5. तात्या टोपे का सम्बन्ध किस घटना से जोड़ा जाता था ?
Which one of the phenomena is related with the Tatya Tope ?
6. प्रथम कांग्रेस अध्यक्ष कौन था ?
Who was the first President of Congress ?
7. असहयोग आन्दोलन किस घटना से समाप्त कर दिया गया था ?
Which one is the incident who is responsible for the end of non-cooperation movement ?

(A-30) P. T. O.

[5]

J-3163

खण्ड—स

(Section—C)

15. 1773 ई. के रेग्युलेटिंग एक्ट के बारे में आप क्या जानते हैं ?
What do you know about the Regulating Act of 1773 ?
16. मध्यकालीन शिक्षा व्यवस्था का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate the education system of Medieval period.
17. रामकृष्ण मिशन के कार्यों का उल्लेख कीजिए।
Explain the accountabilities of the works of Ram-Krishan Mission.
18. लॉर्ड एम्हर्स्ट का क्या योगदान था ?
What was the contribution of Lord Amhurst ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. लॉर्ड डलहौजी को आधुनिक भारत का निर्माता क्यों कहते हैं ?
Why Lord Dalhousie called builder of modern India ?
20. जय जवान आन्दोलन का लक्ष्य क्या था ?
What were the aims of Jai Jawan movement ?
21. 1857 ई. की क्रांति की आर्थिक दशा के कारणों का विवरण दीजिए।
Express our view for the description of the causes of economic conditions related with the revolution of 1857.
22. भारत छोड़ो आन्दोलन की मुख्य बातें क्या थीं ?
What were the main principles of Quit India Movement ?

(A-30) P. T. O.

[6]

J-3163

खण्ड—इ

(Section—E)

23. लॉर्ड कर्जन के मुख्य सुधारों का वर्णन कीजिए।

Discuss the main reforms of Lord Curzon.

24. पिट्स इण्डिया एक्ट के बारे में आप क्या जानते हैं ?

What do you know about Pitts' India Act ?

J-3163

1,050